

befales til planlæggere, som ønsker viden fra andre områder end de hjemlige.

B. Hasholt

*Cities of the world: world regional urban development.* Stanley D. Brunn, [et al.]. Harper & Row, New York 1983. XXI, 506 s., ill. 24 cm. DFL 36,85.

Urbanism kaldes en moderetning inden for bygeografien. Den fokuserer på detaljerede lokale studier og tilstræber at generalisere og forstå generelle tendenser ud fra studier af enkelte byer. Denne bog er et eksempel på denne retning. En række af byers vækstproblemer præsenteres og søges sat i en ramme, der omfatter bysystemer på flere geografiske niveauer. Bogen er kalejdoskopisk, og den tilstræbte teoretiske indsigt er vanskelig at acceptere på grund af den mærkelige angrebsvinkel. Dele af bogen er turistbrochurepræget, således omfatter 10 linjer om København såvel Tivoli som Den lille havfrue, mens andre dele er præget af traditionel videnskabelig metode og bygger videre på Gideon Sjobergs berømte essays om verdens urbanisering.

Christian Wichmann Matthiessen

*The future for the city centre.* Ed. by R. L. Davies and A. G. Champion. - (Institute of British Geographers. Special publication; no. 14).

Academic Press, London 1983. XVI, 294 s., ill. 26 cm. GBP 24,-.

Bogen tilstræber at besvare spørgsmål om, hvorledes bycentre vil udvikles de næste tyve år. Diskussionen baseres på forskellige scenarier hvori indgår reducerede offentlige investeringer, usikkerhed om den private sektors udvikling, større fritid og teknologisk forandring. Bogen indeholder 16 essays, der spænder fra arkitektur til geografi. Dens danske artikel er skrevet af Ole Kerndal-Hansen og beskriver »Ideplan 77« for Københavns City. En række andre artikler fokuserer på de lokaliseringskift, der betinger forandringer i bykerne og diskuterer mulige reaktioner herpå. Bogen må nærmest anses for at være en art appetitvækker for de, der beskæftiger sig med centerplanlægning, og enkelte af dens artikler kan desuden finde anvendelse inden for videnskab og højere uddannelse.

Christian Wichmann Matthiessen

*Jacques Bethemont and Jean Pelletier, Italy: a geographical introduction.*

Longman, London 1983. 222 s., 24 cm. GBP 7,95.

Den geografiske oversigtslitteratur om Ita-

lien på nordvesteuropæiske sprog er mærkelig nok meget sparsom (der er vist ingen siden slutningen af 1960'erne); denne bog skal derfor hilses velkommen. Der er tale om en udmærket oversættelse af en fransk bog. Det kan være vanskeligt at yde et land, der er så komplekst som Italien, retfærdighed i en generel indføring af et omfang som det foreliggende. Teksten er da også en del steder lovlig kortfattet; men retfærdigvis må det tilføjes at bogen er så stramt skrevet, at mange detaljer først dukker frem ved genlæsning. Den første halvdel af bogen er en systematisk gennemgang af Italien, den anden en regional. De regionale afsnit er ikke stereotype gentagelser af den generelle gennemgang af landet, men lægger udpræget vægt på karakteristiske og specielle træk. Der er ganske mange tabeller og tematiske kort, alligevel kan bogen være vanskelig at bruge mere direkte. Det statistisk grundlag kunne og burde i højere grad være ført a jour; der er i praksis ingen kildeangivelser. De tematiske kort er i mange - som et forståeligt værn mod fotokopiering - trykt med en enstonig gråskala, men så ensartet, at det går ud over læsbarheden. En del tematiske symbolkort må betegnes som helt symbolske: at det eller det fænomen optræder i bred almindelighed i den eller den egn; har man lokal-kendskab må man anse symbolerne for bragt tilfældigt. Litteraturlisten er i originaludgaven kort, tilfældig og mangelfuld; denne engelske er meget prisværdigt suppleret med en omfattende liste over engelsksproget litteratur. - Alt i alt: teksten vinder ved genlæsning, og der er tale om en ganske stimulerende introduktion til Italiens geografi; har man så yderligere mulighed for at supplere bogens materiale med statistik og på anden vis er det også en kærkommen forøgelse af den geografiske litteratur om Italien.

Henning Mørch

*Mega-geomorphology.* Ed. for the British Geomorphological Research Group by Rita Gardner and Helen Scoging.

Clarendon, Oxford 1983. XIII, 240 s., ill. 24 cm. GBP 20,-.

Boken innehåller 12 foredrag från en internationell konferens, som 1981 anordnades av den livaktiga British Geomorphological Research Group. Konferensen hade som tema just Megamorphology med motiveringen, att den moderna geomorfologien med sin kvantitativa inriktning på processer och processresultat utvecklats till ett geomorfologistudium i mikroskala i så

hög grad, att en förnyelse, »re-vitalisering« av studiet, av landskapets mellan- och storformer var påkallad.

De 12 artiklarna spänner över ett stort fält av landskapstyper och morfologiska regioner alltifrån det arktiska landskapets rikt differentierade fromvärld via nivåförändringar i hav och rytmen i kustutveckling till flodsystem, lösslanskap och ökenregioner. Att författarna lägger megaspekten på sina ämnen betyder dock ej, att de åsidosätter den moderna processinriktningen. Tvärtom sättes processerna ofta in i ett större geografiskt sammanhang, vilket tillsammans med att tids- och klimatfaktorens inflytande på formutvecklingen också diskuteras gör många av artiklarna mycket läsvärda av allmängeomorfologisk synpunkt.

Harald Svensson

*Jean Guiart: La terre est le sang des morts: la confrontation entre blancs et noirs dans le pacifique Sud Français.*

Éditions Anthropos, Paris 1983. 323 s. 22 cm. USD 15,-.

Der synes at være voksende problemer i det franske pacifiske område af politisk og social art.

Det er disse problemer i deres etnologiske og historiske baggrund, der behandles i Guiart's bog. Hovedvægten er lagt på analysen af de koloniale og postkoloniale samfundsudviklinger. Indskudt i disse er en beskrivelse af den opståen af kult-bevægelser, som karakteriserede den tidlige efterkrigsperiode. Alene denne del gør det værd at overveje til læse bogen.

Det er en ret tung bog, der er tale om, men tillige et forsøg på at trænge dybt ind i problemerne på en engageret måde. Slutkapitlet er af næsten instruktionskarakter - det beskriver de virkelige basale problemer såvel som de skinproblemer, man skal vogte sig for at beskæftige sig med.

Sofus Christiansen

*A geography of the Third World.* J. P. Dickenson [et al.].

Methuen, London 1983. XVIII, 283 s. ill., kort. 24 cm GBP 5.95.

A Geography of the Third World er skrevet af syv velkendte geografer. Den kan derfor dække et stort fagspektrum uden store problemer. Den dækker antageligt behovet for en bred, hæderlig indføring i det meget store basisstof, enhver u-landsgeograf må kende. Opdelingen er ret stram, i elleve kapitler, der er skåret til i omfang som passende til enkeltlektioner. Bortset